
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 

COMUNE DI VILLAR DORA 
 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICA 
NUMERO 83/40 

 

 
OGGETTO: 

EROGAZIONE DI CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L.R. N. 15/1989 PER EDIFICI 
DI CULTO (ANNO 2024) ALLA PARROCCHIA S.S. VINCENZO E ANASTASIO - 

APPROVAZIONE A SEGUITO DI DOMANDA PRESENTATA DALLA PARROCCHIA 
E LIQUIDAZIONE IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE N. 49 DEL 21/12/2023.      

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di aprile nel palazzo 

comunale adotta la seguente determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 27 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) 

2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 52 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. e di conseguenza il 

Documento Unico di Programmazione definitivo 2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 1 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano 

economico di gestione di cui al Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 5 del 17/01/2024 è stata approvata la 

variazione urgente al Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Considerato che:  

- la Legge Regionale 7 marzo 1989 n. 15 stabilisce che, una riserva dei fondi comunali 

derivanti dall’ottenimento degli Oneri di Urbanizzazione, sia prevista a copertura della 

concessione di contributi alle confessioni religiose le quali realizzano interventi di 

manutenzione straordinaria, restauro, ristrutturazione, ampliamento, abbattimento 

barriere architettoniche, sugli immobili e attrezzature religiose; 

- la Parrocchia dei Santi Vincenzo e Anastasio con SCIA n. 2023/76/C prot. 0004707 del 

28/09/2023 ha avviato una serie di lavori di restauro/risanamento conservativo e 

manutenzione straordinaria (ai sensi dell’art 3, comma 1, lett. b) e c) del D.P.R. 

380/2001) della Chiesa Parrocchiale dei Santi Vincenzo ed Anastasio sita in Piazza della 

Chiesa n. 1 – Villar Dora (TO); 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 49 del 21/12/2023, ha approvato 

l’assegnazione di un contributo di € 3.000,00 a favore della Parrocchia dei Santi 

Vincenzo ed Anastasio, per tipologie di intervento compatibili con quelle sopra indicate, 

relativamente all’anno 2024, ai sensi della L.R. 15/89 e relativa circolare esplicativa 

22/CIF del Presidente della Giunta Regionale del 25/10/1989; 

 

Dato atto che:  

- è stata formalizzata e acquisita a ns prot. n. 1720 del 09/04/2024 una domanda di 

erogazione del contributo ai sensi della L.R. n. 15/1989 da parte della Parrocchia dei 

Santi Vincenzo e Anastasio, C.F. 98501580017, per mano del proprio Legale 

Rappresentante, Don Silvio Bertolo, completa degli allegati minimi richiesti da 

normativa, dalla quale si evince tra l’altro che, oltre alle opere descritte nell’allegato 

“Computo metrico” per € 11.301,40, finanziate al momento con fondi propri della 

Parrocchia, “[omissis] sono previsti interventi di manutenzione straordinaria con 

rifacimento della zoccolatura in pietra della facciata della Chiesa parrocchiale ed 

interventi di risanamento conservativo della muratura interna deteriorata da fenomeni 

di umidità di risalita [omissis] non compresi nella voce di restauro conservativo al punto 

precedente e non inseriti nel finanziamento C.E.I. [omissis] per un importo totale di € 

6.930,00 [omissis]”; 

- dette quote-parte dei lavori non risultano giovare di un contributo esterno all’Ente 

Religioso richiedente e sono pertanto compatibili con la fattispecie di contribuzione di 

cui al presente atto; 

- i lavori di restauro/risanamento conservativo e manutenzione straordinaria (ai sensi 

dell’art 3, comma 1, lett. b) e c) del D.P.R. 380/2001) della Chiesa Parrocchiale dei 

Santi Vincenzo ed Anastasio sita in Piazza della Chiesa n. 1 – Villar Dora (TO) risultano 

già iniziati ed attualmente in corso; 

 

Preso atto che: 

- l’erogazione del contributo ai sensi della L.R. n. 15/1989 per l’annualità 2024 è legittimo 

e in linea con le prescrizioni della già citata normativa di settore, in quanto riferito a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

lavori avviati prima dello stanziamento dai fondi da parte del Consiglio Comunale in 

data 21/12/2023, in presenza peraltro di una domanda valida pervenuta nel corso 

dell’Annualità 2024; 

- ai sensi dell’articolo 5, comma 4, L.R. n. 15/1989 e di quanto previsto dalla circolare 

22/CIF del 25/10/1989, si potrà procedere con l’erogazione dell’80% del contributo 

concesso per l’anno 2024, destinato alla realizzazione del suddetto intervento, per un 

ammontare di € 2.400,00; 

 

Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 4 della L. n. 

07/08/1990, n. 241 è l'Arch. Alessandro Tosini in qualità di Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 07/08/1990, n. 241 e dell’art.1 co. 9 lett. e) della L. 

06/11/2012, n. 190, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

Dato atto altresì che il pagamento della suddetta spesa è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 

118/2011 così come integrati e corretti dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visti, infine: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2022 di conferimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L.; 

 

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del 

medesimo, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, ai sensi della L.R. 15/89, la spesa di € 3.000,00 quale contributo per 

l’anno 2024 alla Parrocchia S.S. Vincenzo e Anastasio, come stanziata 

dall’Amministrazione con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 21/12/2023, 

esente da ritenuta d’acconto Irpeg in quanto erogata ad Enti non commerciali per la 

loro finalità istituzionale ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 29/09/1973, N. 600; 

 

2. Di prendere atto dell’impegno di spesa n. 193/2024 per € 3.000,00 a valere 

sull’annualità 2024, come conseguente dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 

del 21/12/2023, al codice di Bilancio 01.11.2 del Bilancio 2024 Capitolo 6490.5.1 

“quota oneri di urbanizzazione secondaria destinata ai sensi della L.R. 15/89”. La 

suddetta spesa verrà finanziata con i proventi introitati al codice di risorsa 4.0500.100 

Cap. 177/2/1 del Bilancio 2024; 

 

3. Di liquidare quindi la quota del contributo in oggetto pari ad € 2.400,00 a favore della 

Parrocchia S.S. Vincenzo e Anastasio come sopra specificato, corrispondente all’80% 

della quota di contributo concessa per l’annualità 2024; 

 

4. Di effettuare la liquidazione della restante quota parte alla conclusione dell’intervento, 

previa presentazione del rendiconto delle spese, come stabilito nella Circolare 22/CIF 

del 25/10/1989; 

 

5. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio, con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 01/07/2009, n. 78 e 

con i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 

così come integrati e corretti dal D. Lgs. 126/2014; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 

26 del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 e s.m.i., mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

7. Di dare atto che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 4 della L. n. 

07/08/1990, n. 241 è l'Arch. Alessandro Tosini in qualità di Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 07/08/1990, n. 241 e dell’art.1 co. 9 lett. e) della L. 

06/11/2012, n. 190, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per l’esecuzione dei 

relativi adempimenti. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento 

è il Responsabile dell’Area Tecnica, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar Dora.  Responsabile Procedimento: Isabello Natalina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
F.to  Tosini Alessandro  

 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Villar Dora, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 

Tosini Alessandro 
 

 


